

深圳市智动力精密技术股份有限公司

2017年度财务决算报告

深圳市智动力精密技术股份有限公司（以下简称“公司”）2017年度财务报表经立信会计师事务所（特殊普通合伙）审计，出具了标准无保留意见的审计报告。会计师的意见是：深圳市智动力精密技术股份有限公司的财务报表在所有重大方面按照企业会计准则的规定编制，公允反映了公司2017年12月31日的合并及母公司财务状况以及2017年度的合并及母公司经营成果和现金流量。现将决算情况报告如下：

一、主要财务数据

单位：元

	2017 年	2016 年	本年比上年 增减	2015 年
营业收入（元）	568,056,967.75	661,868,933.81	-14.17%	550,597,035.36
归属于上市公司股东的净利润（元）	42,016,055.61	58,905,623.99	-28.67%	47,625,196.52
归属于上市公司股东的扣除非经常性损益的净利润（元）	42,066,560.75	56,025,677.10	-24.92%	47,018,040.60
经营活动产生的现金流量净额（元）	13,146,888.42	154,442,862.68	-91.49%	18,654,347.34
基本每股收益（元/股）	0.40	0.63	-36.51%	0.51
稀释每股收益（元/股）	0.40	0.63	-36.51%	0.51
加权平均净资产收益率	9.67%	18.28%	-8.61%	18.47%
	2017 年末	2016 年末	本年末比上年 末增减	2015 年末
资产总额（元）	819,702,323.74	546,946,544.00	49.87%	502,479,523.93
归属于上市公司股东的净资产（元）	617,708,342.80	333,911,359.73	84.99%	278,555,536.99

报告期内，公司实现营业总收入56,805.70万元，较上年同期下降14.17%；实现归属

于上市公司股东的净利润4,201.61万元，较上年同期下降28.67%。

二、 财务状况分析

1、主要资产负债情况

单位：元

项目	2017 年末		2016 年末		比重增减	重大变动说明
	金额	占总资产比例	金额	占总资产比例		
货币资金	298,814,738.93	36.45%	95,150,438.45	17.40%	19.05%	主要是收到 2017 年上市募集资金引致银行存款增加
应收账款	107,136,596.20	13.07%	89,382,197.70	16.34%	-3.27%	主要信用期较长的客户销售额增加所致
存货	83,962,800.88	10.24%	107,082,061.52	19.58%	-9.34%	主要是加强原材料采购及库存管理所致
固定资产	164,178,295.12	20.03%	120,267,266.81	21.99%	-1.96%	主要是越南智动力投入机器设备增加所致
在建工程	95,841,162.98	11.69%	73,911,598.60	13.51%	-1.82%	主要是越南智动力厂房建设增加所致
短期借款	108,322,521.14	13.21%	64,822,286.00	11.85%	1.36%	主要是流动资金贷款增加所致
应收票据	1,785,508.53	0.22%	7,269,736.84	1.33%	-1.11%	主要是收到的银行承兑汇票到期所致
应付票据	6,952,685.17	0.85%	13,981,131.09	2.56%	-1.71%	主要是开具的银行承兑汇票到期所致
应付账款	78,102,261.05	9.53%	118,693,065.20	21.70%	-12.17%	主要是本期采购减少，相应应付账款减少所致
股本	125,200,000.00	15.27%	93,900,000.00	17.17%	-1.90%	首发新股所致
资本公积	228,317,670.32	27.85%	14,617,670.32	2.67%	25.18%	首发新股收到上市募集资金所致

2、营业收入情况

单位：元

项目	2017 年		2016 年		同比增减
	金额	占营业收入比重	金额	占营业收入比重	
营业收入合计	568,056,967.75	100%	661,868,933.81	100%	-14.17%
分行业					
功能性电子器件	568,056,967.75	100.00%	661,868,933.81	100.00%	-14.17%
分产品					
手机内部件	364,290,421.08	64.13%	516,147,948.09	77.98%	-29.42%
手机外部件	190,778,967.15	33.58%	136,245,338.03	20.58%	40.03%
其他	12,987,579.52	2.29%	9,475,647.69	1.43%	37.06%
分地区					
国内	237,588,393.08	41.82%	315,222,890.15	47.63%	-24.63%
国外	151,421,259.26	26.66%	9,288,522.00	1.40%	1,530.20%
转厂出口	179,047,315.41	31.52%	337,357,521.66	50.97%	-46.93%

3、毛利分析

单位：元

项目	营业收入	营业成本	毛利率	营业收入比上年同期增减	营业成本比上年同期增减	毛利率比上年同期增减
分行业						
功能性电子器件	568,056,967.75	432,605,240.78	23.84%	-14.17%	-14.54%	0.32%
分产品						
手机内部件	364,290,421.08	281,871,107.52	22.62%	-29.42%	-28.65%	-0.84%
手机外部件	190,778,967.15	137,543,329.81	27.90%	40.03%	32.38%	4.17%
其他	12,987,579.52	13,190,803.45	-1.56%	37.06%	82.71%	-25.37%
分地区						
国内	237,588,393.08	212,045,960.01	10.75%	-24.63%	-18.64%	-8.32%
国外	151,421,259.26	80,975,349.92	46.52%	1,530.20%	1,084.23%	20.14%
转厂出口	179,047,315.41	139,583,930.85	22.04%	-46.93%	-42.85%	-5.56%

4、费用情况及重大变动说明

单位：元

项目	2017 年	2016 年	同比增减	变动说明
销售费用	15,088,988.63	18,625,041.67	-18.99%	
管理费用	67,767,913.35	65,414,677.75	3.60%	
财务费用	7,315,258.09	4,293,657.65	70.37%	主要是报告期内汇兑损益带来的影响

5、现金流情况

单位：元

项目	2017 年	2016 年	同比增减
经营活动现金流入小计	532,591,736.66	725,317,467.15	-26.57%
经营活动现金流出小计	519,444,848.24	570,874,604.47	-9.01%
经营活动产生的现金流量净额	13,146,888.42	154,442,862.68	-91.49%
投资活动现金流入小计	104,700.00	260,000.00	-59.73%
投资活动现金流出小计	74,630,267.25	94,997,928.03	-21.44%
投资活动产生的现金流量净额	-74,525,567.25	-94,737,928.03	21.34%
筹资活动现金流入小计	377,806,360.67	109,500,088.67	245.03%
筹资活动现金流出小计	101,956,522.00	164,854,625.76	-38.15%
筹资活动产生的现金流量净额	275,849,838.67	-55,354,537.09	598.33%
现金及现金等价物净增加额	210,190,462.16	6,730,715.18	3,022.85%

1、2017年度经营活动产生的现金流量净额1,314.69万元，较2016年度15,444.29万元下降91.49%，主要系公司销售商品、提供劳务收到的现金减少所致。

2、2017年度投资活动产生的现金流量净额-7,452.56万元较2016年度-9,473.79万元增长21.34%，主要系购建固定资产、无形资产和其他长期资产支付的现金较上年减少所致。

3、2017年筹资活动产生的现金流量净额27,584.98万元，较2016年度-5,535.45万元增长598.33%，主要系首发新股，上市募集资金流入所致。

4、2017年现金及现金等价物净增加额21,019.05万元，较2016年度673.07万元增

长3,022.85%，主要系收到2017年上市募集资金导致银行存款增加。

三、主要财务指标

项目	指标	2017 年度	2016 年度	增减变动幅度
盈利能力	销售毛利率	23.84%	23.52%	0.32%
	销售净利率	7.40%	8.69%	-1.29%
偿债能力	流动比率(倍)	2.55	1.46	1.09
	速动比率(倍)	2.04	0.92	1.13
营运能力	应收账款周转率(次)	5.29	6.76	-21.75%
	存货周转率(次)	4.53	6.18	-26.70%
资产结构	资产负债率	24.64%	38.95%	-14.31%
	股东权益比率	75.36%	61.05%	14.31%
每股财务数据	每股净资产	4.93	3.56	38.48%
	基本每股收益	0.40	0.63	-36.51%

四、主要控股子公司

截至报告期末，公司共有七家全资子公司：深圳市智和轩科技有限公司、东莞智动力电子科技有限公司、惠州市智动力精密技术有限公司、香港智动力有限公司、智动力投资有限公司、智动力精密技术(越南)有限公司、韩国智动力株式会社及一家控股子公司：创一精密科技香港有限公司。

五、公司会计政策、会计估计变更或重大会计政策更正及影响

财政部于2017年度发布了《企业会计准则第42号——持有待售的非流动资产、处置组和终止经营》，自2017年5月28日起施行，对于施行日存在的持有待售的非流动资产、处置组和终止经营，要求采用未来适用法处理。

财政部于2017年度修订了《企业会计准则第16号——政府补助》，修订后的准则自2017年6月12日起施行，对于2017年1月1日存在的政府补助，要求采用未来适用法处理；对于2017年1月1日至施行日新增的政府补助，也要求按照修订后的准则进行调整。

财政部于2017年度发布了《财政部关于修订印发一般企业财务报表格式的通知》，对一般企业财务报表格式进行了修订，适用于2017年度及以后期间的财务报表。

本次会计政策变更的影响如下：

会计政策变更的内容和原因	审批程序	备注
(1) 在利润表中分别列示“持续经营净利润”和“终止经营净利润”。比较数据相应调整。	董事会决议	列示持续经营净利润本期金额 42,016,055.61 元；列示终止经营净利润本期金额 0 元。列示持续经营净利润上期金额 57,497,703.92 元；列示终止经营净利润上期金额 0 元。
(2) 部分与资产相关的政府补助，冲减了相关资产账面价值。比较数据不调整。	董事会决议	本报告期该会计政策变更对公司无影响
(3) 部分与收益相关的政府补助，冲减了相关成本费用。比较数据不调整。	董事会决议	本报告期该会计政策变更对公司无影响
(4) 与本公司日常活动相关的政府补助，计入其他收益，不再计入营业外收入。比较数据不调整。	董事会决议	本报告期该会计政策变更对公司无影响
(5) 在利润表中新增“资产处置收益”项目，将部分原列示为“营业外收入”的资产处置损益重分类至“资产处置收益”项目。比较数据相应调整。	董事会决议	营业外收入本期金额减少 8,720.52 元，上期金额减少 8,892.95 元，重分类至资产处置收益；营业外支出本期金额减少 9,971.34 元，上期金额减少 10,017.42 元，重分类至资产处置收益。

深圳市智动力精密技术股份有限公司

2018年 04 月 23 日